EPISTOLARUM  
AD ATTICUM  
LIBER XII.  
CICERO ATTICO SAL.

I. **U**NDECIMO die postquam a te discesseram, hoc literularum exaravi, egrediens e villa ante lucem: atque eo die cogitabam in Anagnino, postero autem in Tusculano; ibi unum diem. V. Kalendas igitur ad constitutum: itaque utinam continuo ad complexum meam Tulliam, ad osculum Atticæ possim currere. Quod quidem ipsum scribe quæso ad me; ut, dum consisto in Tusculano, sciam quid garriat: sin rusticator, quid scribar ad te: eique interea aut scribes salutem, aut nuntiabis, itemque Piliæ: & tamen, etsi continuo congressuri sumus, scribes ad me, si quid habebis.

Cum complicarem hanc epistolam, noctuabundus ad me venit cum epistola tua tabellarius: qua lecta, de Atticæ febricula scilicet valde dolui. Reliqua quæ expectabam, ex tuis literis cognovi omnia. Sed quod scribis igniculum matutinum; <sup>2</sup> *γεροντικώτερον* est memoriola vacillare. Ego enim iv Kal. Axio dederam, tibi iii, Quinto quo die venissem, id est v Kal. Hoc igitur habebis: novi nihil. Quid ergo opus erat epistola? Quid, cum coram sumus, & garrimus quidquid in

buc-

<sup>1</sup> Ad constitutum ] Ad constitutum locum & tempus. Grevius.

<sup>2</sup> *Γεροντικώτερον* est ] Magis senile, magis quasi proprium senum. Corrad. Atticum objecisse Ciceroni *γεροντικώ* esse igne matutino uti hoc tempore, apparet ex verbis paulo post subjectis. Hoc igitur habebis. Quo signi-

ficat se, ut illum repungat, *γεροντικώτερον* aliquid ei exprobrasse, memoriæ scilicet vacillationem. Nam hoc igitur habebis est, hoc tibi repositum sit, qui mihi vitio verisimili *γεροντικώ* illud, quod ignem matutinum me desiderare scripserim ad literas exarandas. Græv.

buccam? Est profecto quiddam <sup>3</sup> *λέσχῃ*, quæ habet, etiam si nihil subest, colloctione ipsa suavitatem.

<sup>3</sup> *Λέσχῃ* ] *Confabulatio, colloquium.* Restitici persona fingit: Quid oportuit mittere ponder ei objectioni, quam ipse sibi ex Atticæ literas? *Malaspina.*

CICERO ATTICO SAL.

II. **H**IC rumor est <sup>1</sup> tamen <sup>2</sup> Murcum periisse naufragio, <sup>3</sup> Asinium delatum vivum in manus militum, quinquaginta naves delatas in Uticam restatu hoc, Pompejum non comparere, nec in Balearibus omnino fuisse, ut Patricus affirmat. Sed auctor nullius rei quisquam. Habes quæ, dum tu abes, locuti sunt. Ludi interea Præneste. Ibi Hirtius, <sup>4</sup> isti omnes: & quidem ludi dies octo. Quæ cenæ? quæ delicia? Res interea fortasse <sup>5</sup> transacta est. O miros homines! At Balbus adificat: <sup>6</sup> *τί γὰρ οὐτὼ μέλει?* Verum si quæris, homini non recta, sed voluptaria quærenti nonne <sup>7</sup> *Βεβίωται?* Tu interea dormis. Jam explicandum est <sup>8</sup> *πρόβλημα*, <sup>9</sup> si quid acturus es. Si quæris quid putem, ego <sup>10</sup> fructum puto. Sed quid multa? jam te videbo; & quidem, ut spero, de via recta ad me. Simul enim & diem <sup>11</sup> Tyrannioni constituemus, & si quid aliud.

CI-

<sup>1</sup> Tamen ] Utitur adversativa particula, ut Atticum falli doceat, dum scriberet, se putare nihil novi Romanam allatum esse, ex quo inde discessisset. *Bosius.*

<sup>2</sup> Murcum ] Quem postea C. Cassius in suas partes tradidit; mox falsis criminibus infamatum Sex. Pompejus, Magni filius, in Sicilia interfecit. *Man.*

<sup>3</sup> Asinium ] C. Asinium Pollionem.

<sup>4</sup> Ibi omnes ] Cæsariani. *Corrad.*

<sup>5</sup> Transacta ] In Africa. Interea inquit, depugnatum fortasse est in Africa, quo Cæsar mense Decembri contra Pompejanos, Scipione imperatore bellum renovante, trajecerat. *Manutius.*

<sup>6</sup> *Τί γὰρ οὐτὼ μέλει?* ] Quid enim illi cura est?

<sup>7</sup> *Βεβίωται* ] Præclare *æta vita est.* Nam *Vivere* quandoque valet jucunde vivere. Nonne vides, inquit, Balbo, cum voluptate vitam esse traductam? At tu interea dormis: non explicas quomodo vivendum tibi sit. *Manutius.*

<sup>8</sup> *Πρόβλημα* ] *Questio.* Nimirum diu quæris, utrum recta, an voluptaria sequaris. Hæc tibi questio jam explicanda est; aliquid tibi est decernendum, utram partem eligas. *Idem.*

<sup>9</sup> *Si quid acturus es* ] Qui semper deliberat, & quærit, hoc an illud agat, nihil unquam agit. *Idem.*

<sup>10</sup> *Fructum* ] Hoc est voluptatem, & usuram commodorum. Frui enim absolute positum, est presentibus commodis & voluptatibus uti. Patet ex epistola ad Patrum lib. IX. epist. 27. *Nihil inquit, timeo: spero, dum licet: opto, ut semper liceat.* *Idem.*

<sup>11</sup> *Tyrannioni* ] Grammaticus fuit eruditus, qui librum scripsit, de quo ep. 5. Id docuit Q. Ciceronem filium, ut legitur in epistola ad Q. fratrem, lib. II. ep. 1. De eodem etiam epist. 4. & 8. lib. IV. Simul diem constituemus, quo die suum librum legendum nobis det. Ep. 5. *Idem.*

CICERO ATTICO SAL.

III. **U**NUM te puto minus blandum esse, quam me: & si uterque nostrum est aliquando adversus aliquem, inter nos certe nunquam sumus. Audi igitur me hoc <sup>1</sup> ἀγογγάπης dicentem. Ne vivam, mi Attice, si mihi non modo Tusculanum, ubi cateroqui sum libenter, sed <sup>2</sup> μεγάρον ἡσίου tanti sunt, ut sine te sim totos dies. Quare <sup>3</sup> obduretur hoc triduum; ut te quoque ponam in eodem <sup>4</sup> πάλαι: quod ita est profecto. Sed velim scire, hodiene statim <sup>5</sup> de auctione, aut quo die venias. Ego me interea cum libellis. Ac moleste fero <sup>6</sup> Vennonii me historiam non habere. Sed tamen <sup>7</sup> ne nihil de re, <sup>8</sup> nomen illud quod a Cæsare, tres habet conditiones, aut emptionem ab hasta: (perdere malo: est; præter turpitudinem, hoc ipsum puto esse <sup>9</sup> perdere) aut delegationem a mancipe, annua die; (quis erit, cui credam? aut quando iste <sup>10</sup> Metonis annus veniet?) aut <sup>11</sup> Vætheni conditionem semisse. <sup>12</sup> Σελήμν igitur. Ac vereor, ne iste jam auctorem nullam faciat, sed ludis factis <sup>13</sup> κτύπη subsidio curat, ne talis vir ἀλογόγη. Sed <sup>14</sup> μελήσει.

CL

<sup>1</sup> Ἀγογγάπης ] Sine furo.  
<sup>2</sup> Μεγάρον ἡσίου ] Beatorem insulæ.  
<sup>3</sup> Obduretur hoc triduum ] Ab utroque nostrum. Nam tu quoque in eodem πάλαι, & in eadem molestia es; propterea quod, ut ego te invitavi, ita tu me non libenter careres. *Manutius.*  
<sup>4</sup> Πάλαι ] Affectu, animi motu.  
<sup>5</sup> De auctione ] Post auctorem. *Man.*  
<sup>6</sup> Vennonii ] Vide lib. I. de Leg. c. 2.  
<sup>7</sup> Ne nihil de re ] Supple, scribam.  
<sup>8</sup> Nomen illud quod a Cæsare ] Ciceroni pecuniam debebat proscriptus civis Pompejanus, cujus bona Cæsar cum vellet publicare, permisit ut Cicerò debitum suum exigeret. Ideo dicit Nomen illud quod a Cæsare mihi concessum ut exigam, tribus modis consecui poterò, emptione ab hasta, delegatione a mancipe, & semisse. *Popma.*  
<sup>9</sup> Perdere ] Nam, si dominus commutabitur, quæ de bonis proscriptorum emptæ fuerint, rata non erunt. *Manutius.*

<sup>10</sup> Metonis annus ] Proverbialiter hic dicitur longissima dilatio; ab eo quod Metonis Astronomi annus constabat octodecim annis solaribus. *Popma.*

<sup>11</sup> Vætheni conditionem semisse ] Compendium loquendi sic est integrandum: Aut habeat eam conditionem, qua Væthenus est de pactus, nimirum ut semisse finis contenti; vel dimidia parte. *Grævov. Observ. lib. I. cap. 16.*

<sup>12</sup> Σελήμν ] Considera: quid? hoc videlicet, de tribus conditionibus, quæ tibi magis e re nostra videatur. *Manutius.*

<sup>13</sup> Κτύπη ] Plausus. Sententia hujus loci hæc est: Vereor, ne quia luli Prætoris sume, iste, quicumque sit, advolet eo ad plaudendum, veritus, præsentis signis plausuros, & eos excitatos, ne tam insignis vir, qui ludos dat, negligatur. *J. F. Grævov.*

<sup>14</sup> Μελήσει ] Curabis: curæ erit. *Manutius.*

CICERO ATTICO SAL.

IV. **O** GRATAS tuas mihi jucundasque literas! quid quaeris? restitutus est mihi dies festus. Angebar enim, quod Tiro <sup>1</sup> Διόπευ Δέσπερον te sibi esse visum dixerat. <sup>2</sup> Addam igitur, ut censes, unum diem. Sed <sup>3</sup> de Catone πρόβλημης Ἀρχιμήδειον est. Non assequor ut scribam, quod tui convivæ non modo libenter, sed etiam æquo animo legere possint. Quin etiam, si a sententiis ejus dictis, si ab omni voluntate, consiliisque, quæ de Republica habuit, recedam, <sup>4</sup> Ἰδαῶςque velim gravitatem, constantiamque ejus laudare; hoc ipsum <sup>5</sup> ἀκρομυ. fit. Sed vere laudari ille vir non potest, nisi hæc ornata sint; quod ille ea, quæ nunc sunt, & futura viderit, & ne fierent contenderit, & facta ne videret, vitam reliquerit. Horum quid est, quod <sup>6</sup> Aledio probare possimus? sed cura obsecro ut valeas, eamque, quam ad omnes res adhibes, in primis ad convalescendum adhibe prudentiam.

<sup>1</sup> Διόπευ Δέσπερον ] Rubricandivrem.

<sup>2</sup> Addam igitur ] Ad id tempus videlicet, quod hic manere confirmeram. Et sciendum est, Ciceronem hic festos appellare eos dies quos ruri ageret, propterea quod feriaretur ab omnibus negotiis, quemadmodum in urbe festis diebus fieri solet. *Manutius.*

<sup>3</sup> De Catone ] Catonem, sive librum de Catonis vita scribere est opus difficile non minus quam Archimedis Geometrarum quaestiones explicare; neque enim ita possum scribere, ut Cæsarianos non offendam. Scripsit tamen;

& Cæsar ipse rescriptit Anticato nem, sive contra Ciceronis laudationem Catonis libros duos, ut ex Gellio constat. *Popma.*

<sup>4</sup> Ἰδαῶς ] Teniter, sine ornata.

<sup>5</sup> Ἀκρομυ. ] Auditio jucundam; ad aures oblectandas comparatum.  
<sup>6</sup> Aledio ] Docti viri putant Aledium vocari Cæsarem ficto nomine a Græco verbo Ἀλέω, quasi vitandum, fugiendum, non offendendum. Ego arbitror esse nomen amici & familiaris Cæsaris & item Attici, qui etiam nominatur ep. 24. & 27. *Popma.*

CICERO ATTICO SAL.

V. **Q**UINTUS <sup>1</sup> pater quartum, vel potius millefimam nihil sapit, qui lætetur <sup>2</sup> Luperco filio & <sup>3</sup> Statio, ut

<sup>1</sup> Q. pater ] Haud dubium, quin illud Enniam non respexerit: *Quintus pater quartum sic consul.* Vide Gellium X. 1.

<sup>2</sup> Luperco filio ] Romæ collegia Luperconum tria fuere: antiquiora duo, Fabiano-

rum, & Quintilianorum: tertium recentius Julianorum, quos sibi, ut ait Suetonius, in *Julio, cap. 76.* inter alia humano fastigio majora, Cæsar decerni passus fuerat. Primus admonuit Mongaltus, hic de Julianis agi Luper-

ut cernat duplici dedecore cumulatam domum. Adde etiam Philotimum tertium. O stultitiam, nisi mea major esset, singulararem! <sup>4</sup> Quod autem os in hanc rem ἐράων a te? Fac non ad <sup>5</sup> διψῶσα κελύω; sed ad Περύβωλιν eum venisse; sed ἀμύχανος σερμῶν Ἀλφείας in te κελύω, ut scribis, haurire, in tantis suis præsertim angustiis, πῶς ταῦτ' ἀρ' ἀποσχίσει. Sed ipse viderit. <sup>6</sup> Cato me quidem delectat, sed etiam <sup>7</sup> Bassum Lucilium sua. De <sup>8</sup> Cælio tu quæres, ut scribis: ego nihil novi. Noscenda est <sup>9</sup> natura, non facultas modo. <sup>10</sup> De Hortensio & Virginio, tu si quid dubitabis: etsi quid magis placeat, ego quantum aspicio, non facile inveneris. <sup>11</sup> Cum Mustela, quemadmodum scribis, cum venerit Crispus. <sup>12</sup> Ad

Aulum

percis, in quorum adscribentur collegium, qui placere volebant Cæsari. De M. Antonio notum est, Philipp. II. 34. Affeclavit hoc, ut alii, Quintus Cicero, filiumque Julianos inter Lupercos esse voluit, cum domesticis duobus libertis, Statio suo, & Philotimo Terentia. Improbabat Marcus Cicero fratris consilium, ut dignitatis alienum. *Olivet.*

<sup>3</sup> Statio ] Statio libertus Q. Ciceronis, itaque Philotimus non fuerunt Luperci, sed calatores atque ministri Q. filii in sacerdotio. Non enim liberti ad sacerdotia admittebantur: tantum ministrabant suis patronis sacerdotibus. *Poppa.*

<sup>4</sup> Quod autem os ] Scite Turnebus hæc verba sic distinxit, Quod autem os, in hanc rem ἐράων a te? & interpretatus est: Quæ impudentia est petere a te ἐράων, hoc est, munus aliquod, tanquam stipem, id est, emendicare a te pecuniam, ad eam rem obeundam? *Bosius.*

<sup>5</sup> Διψῶσα ] Fac, inquit, non ad διψῶσα κελύω, siculostum fontem, sed ad Περύβωλιν, Perentem, cum venisse; sed ἀμύχανος σερμῶν Ἀλφείας, respirationem venerandam Ἀλφείας, in te κελύω, fontem haurire: πῶς ταῦτ' ἀρ' ἀποσχίσει, quosum hæc tandem erumpent? Horum autem verborum sententia hæc est; Fac Quintum fratrem, cum a te ἐράων petiit: non ad διψῶσα κελύω venisse, sed ad Περύβωλιν; fac etiam eundem summis angustiis rei familiaris pressum in te haurire κελύω, id est, fontem uberrimum, nempe ἀμύχανος σερμῶν Ἀλφείας, hoc est, Aretusiam, quæ Pindaro est Ἀλφείας respiratione incunda; quo tan-

dem hæc evadent? *Bosius.*

<sup>6</sup> Cato ] Liber de Catonis vita. *Man.*

<sup>7</sup> Bassum Lucilium sua ] Subintelligitur, delectant. Sensus est: Catone meo delector, sed fortasse sine causa, quando etiam Bassum Lucilium, malum scripso, sua delectant. *Idem.*

<sup>8</sup> Cælio ] Hic nummularius erat, cum coque Cicero agebat de argento aurove facto, aut infecto, cum alio signato commutando. *Bosius.*

<sup>9</sup> Natura ] Naturam vocat auri qualitatem & temperaturam, bonum an malum sit, purum putum & obryzum, an argentosum, orichalcove permixtum & facultatem vero, æstimationem & pretium. Hæc ex pecunia signata nota facile perspicitur. *Idem.*

<sup>10</sup> De Hortensio & Virginio tu ] Hos quoque argentarios puto fuisse. Tu: subaudi quæres: quæres autem hoc, num viri boni sint, & num in auro quod daturum sunt, vitium timere possimus. *Man.*

<sup>11</sup> Cum Mustela ] Ages. Forte Mustela & Crispus coheredes erant. Itaque agi cum Mustela non poterat, nisi & Crispus, eundem hereditatis particeps, adesset. Etiam ep. 3. lib. XIII. De Crispo, inquit, & Mustela videbis. Et velim scire, que sit pars duorum. Quo in loco hereditatem significari manifestum est, cum dicat, Que sit pars duorum. *Idem.*

<sup>12</sup> Ad Aulum scripsi ] Et a Pisono argentario aurum sumere Cicero volebat. Hoc agebatur interpretare Aulo. Et, quoniam res diutius ducebatur; puto quo argentario Pisonum in permutatione faciendi lucro usitato con-